
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

       COPIA 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero  61   del  20-06-20 
 

 

 

OGGETTO:    APPROVAZIONE  SCHEMA DI RENDICONTO E LA 

RELAZIONE DI  GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2019.- 
 

 

 

L'anno   duemilaventi  il  giorno   venti del mese di giugno  alle  ore  10:30,  nella  

Residenza Municipale in  seguito  a  convocazione, disposta nei modi di legge, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

    

CIABOCCO GIULIANO 

 

 

SINDACO 

 

P 

 

BELLI DARIS 

 

 

VICE SINDACO 

 

P 

 

SALTARI GIORDANO 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

ALESSANDRINI MARIA 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

MARI ANGELAMARIA 

 

 

ASSESSORE ESTERNO 

 

P 

   

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 

 

Assiste in qualità di Segretario Comunale ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Signor 

CIABOCCO GIULIANO in qualità di SINDACO  ed  invita  la  Giunta  Comunale  alla  

discussione dell’argomento di cui all’oggetto. 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 20-06-2020  -  pag. 2 

 

  

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI RENDICONTO E RELAZIONE DI 

GESTIONE 2019. 

 

 

                    LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTO l’articolo 151, commi 6 e 7, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per i 

quali: 

6.  Al rendiconto di gestione è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che 

esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati 

conseguiti e gli altri documenti previsti dall'art.  11, comma 4, del decreto legislativo 

23giugno 2011, n. 118. 

7.   Il rendiconto è deliberato dall'organo consiliare entro il 30 aprile dell'anno 

successivo. 

    

  VISTO l’articolo 227, commi 1, 2 e 2bis del d.lgs. 18 agosto 2000, n 267, per i 

quali: 

1. La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il Rendiconto della 

gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato 

patrimoniale.   

2. Il Rendiconto della gestione è deliberato entro il 30 aprile dell'anno successivo 

dall'organo consiliare, tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo di 

revisione.   La proposta è messa a disposizione dei componenti dell'organo consiliare 

prima dell'inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il Rendiconto entro un 

termine, non inferiore a venti giorni, stabilito dal Regolamento di contabilità.   

2bis. In caso di mancata approvazione del rendiconto di gestione entro il termine del 30 

aprile dell'anno successivo, si applica la procedura prevista dal comma 2 dell'articolo 

141.  

 

VISTO l’articolo 231 del d.lgs. 267/2000, per il quale la Relazione di gestione 

di cui all’articolo 151, comma 6, del d.lgs. 267/2000, predisposta secondo le modalità 

previste dall'articolo 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, è 

documento illustrativo della gestione, dei fatti di rilievo verificatisi e di ogni 

informazione utile a una migliore comprensione dei dati contabili; 

 

      CONSIDERATO che il d.lgs. 118 del 23 giugno 2011, contenente disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli Enti locali e dei loro organismi, ha individuato i principi contabili fondamentali di 

coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’articolo 117, comma 3, della 

Costituzione;  

 

        VISTA la deliberazione Giunta Comunale n. … in data odierna, resa esecutiva, 

con la quale è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui 2019 e precedenti, 

a termini dell’articolo 3, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011; 

 

        VISTO lo schema di Rendiconto e la Relazione di gestione 2019, da cui risulta 

che gestione finanziaria si è conclusa in avanzo di amministrazione  di € 1.794.892,98; 

 

        RITENUTO di approvare lo schema di Rendiconto 2019 e la Relazione di 

gestione 2019, da trasmettere all’Organo di revisione Economica-Finanziaria per 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 20-06-2020  -  pag. 3 

 

l’acquisizione della relazione/parere di competenza; 

 

         VISTO l’articolo 107, 2’ comma, del decreto legge 18/03/2020, convertito in 

legge 24 aprile 2020, n. 27, con il quale nel quadro dell’emergenza epidemiologica 

covid-19, i termini per la deliberazione del Rendiconto di gestione 2019 previsti per il 

30 aprile 2020 sono stati differiti al 30 giugno 2020; 

  

        VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, contenente: “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”; 

 

       VISTO il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, contenente: “Disposizioni 

integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 

             VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

             VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

             VISTO lo Statuto Comunale; 

 

             VISTO il Regolamento di contabilità; 

 

            VISTI i pareri favorevoli del Responsabile finanziario in merito alla regolarità 

tecnica e contabile della proposta della presente deliberazione, resi ai sensi dell’articolo 

49, 1^ comma e del successivo articolo 147 bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000;  

  

          CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;   

       

                                                                        D E L I B E R A 

 

1.DI APPROVARE lo Schema di Rendiconto 2019, redatto secondo i principi 

contabili previsti dal d.lgs. 118/2011, da sottoporre ad approvazione del Consiglio 

Comunale a norma dell’articolo 42, 2^ comma, lettera b), del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, di cui si allega quadro riassuntivo. 

 

2.DI DARE ATTO che la gestione finanziaria si è chiusa con avanzo di 

amministrazione disponibile di € 1.794.892,98. 

 

3. DI APPROVARE l’allegata Relazione della gestione 2019, ex articolo 151, comma 

6, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

4.DI PROVVEDERE al deposito del Rendiconto per la durata di 20 giorni, ai sensi del 

Regolamento di Contabilità. 

  

5. DI TRASMETTERE lo schema di Rendiconto all’Organo di revisione Economico –

Finanziaria, per l’acquisizione della relazione/parere di competenza.  

  



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 20-06-2020  -  pag. 4 

 

6.DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari a norma 

dell’articolo 125 del d.lgs. 267/2000. 

  

 

 

7.DI APPROVARE, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, l’immediata 

esecutività della presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 

18 agosto 2000, n. 267, considerata l’urgenza di provvedere agli adempimenti di 

deposito del consuntivo 2019. 

  

 
 

 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 20-06-2020  -  pag. 5 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  suestesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 10-07-20 

L’Addetta alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Li, 10-07-20 

Il Segretario Comunale 

ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data 20-06-2020: 

 

 

X   in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

prot. n. 

******* 

 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 


